
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 5/2022 

 

OGGETTO: Ricognizione eccedenze di personale. 

 

 

 L’anno duemilaventidue, il giorno 7 (sette) del mese di febbraio, alle ore 

09.30, in audio-video conferenza / presenza, ai sensi del decreto del Presidente 

dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato 

con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 

343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X 
 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5 
 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario ARTAZ Roberto. 

 

Si dà atto che partecipa alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata la Sig.ra Roberta TAMBURINI dalla 

propria sede di lavoro. 



 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

Deliberazione n. 5 del 07 febbraio 2022 

 

OGGETTO: Ricognizione eccedenze di personale. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001, al comma 2 prevede che “2. 

Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le 

determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 

rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con 

la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai 

sindacati, ove prevista nei contratti di cui all'articolo 9. Rientrano, in particolare, 

nell'esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane 

nel rispetto del principio di pari opportunità, nonché la direzione, l'organizzazione del 

lavoro nell'ambito degli uffici”;  

 

CONSIDERATO che l’art. 6 del d.lgs. n. 165/2001 al comma 4-bis stabilisce che il 

documento di programmazione triennale del fabbisogno di personale ed i suoi 

aggiornamenti sono elaborati su proposta dei competenti dirigenti/responsabili che 

individuano i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali 

delle strutture cui sono preposti;  

 

PRESO ATTO che la legge di stabilità 2012 (legge n. 183/2011) ha inciso 

notevolmente sull'istituto della mobilità nel Pubblico Impiego e sul collocamento in 

disponibilità dei dipendenti pubblici, prevedendo per la Pubblica Amministrazione 



 

l'onere di effettuare con cadenza almeno annuale una ricognizione del personale al 

fine di verificare la sussistenza di eventuali soprannumeri ed eccedenze;  

 

PRESO ATTO che la modifica apportata con la predetta legge n. 138/2011 all'art. 33 

del d.lgs n. 165/2001, relativo all'eccedenza del personale ed alla mobilità collettiva, 

ha statuito che i predetti accertamenti (eccedenza di personale o condizione di 

sovrannumerarietà) vengano condotti in relazione a due condizioni, ovvero, alle 

esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, prescrivendo, altresì, l'obbligo della 

comunicazione dell'esito al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

PRESO ATTO che l'art. 16 della legge n. 183/2011 ha ricostruito l'istituto della 

verifica delle eccedenze e dei sovrannumeri come condizione prodromica 

imprescindibile al fine di poter programmare assunzioni, infatti in difetto di detta 

ricognizione annuale a mente dei commi 2 e 3 del novellato art. 33 d.lgs. n. 165/2001 

“Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 

comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. La mancata 

attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 

responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”;  

 

PRESO ATTO della vigente dotazione organica; 

 

RITENUTO CHE la condizione di soprannumero si rileva da una verifica 

numerico/formale condotta sulla dotazione organica dell'ente e resa palese 

dall'eventuale presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione 

organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, in primis, dalla condizione 

finanziaria non rispondente alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in materia 

di spese di personale; 

 



 

PRESO ATTO del seguente parere sulla legittimità del provvedimento espresso dal 

Segretario dell’Agenzia ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.R. 23 luglio 2010, n. 22 

“Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del 

comparto unico della Valle d'Aosta”: - La legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 

s.m.i. reca le “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma 

Valle d’Aosta”: tale disciplina viene rispettata. - Il regolamento regionale 17 agosto 

1999, n. 4 e s.m.i. dettaglia l’Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta: tali disposizioni vengono rispettate. Pertanto relativamente all’approvazione 

della proposta di deliberazione viene espresso PARERE FAVOREVOLE; 

 

AD UNANIMITA' di voti palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che, a seguito della ricognizione effettuata, non sono 

attualmente presenti dipendenti in soprannumero o in eccedenza; 

 

2. DI DARE ATTO che, conseguentemente, l’Agenzia non deve avviare nel 

corso dell’anno 2022 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

 

Seduta tolta ore 11:00 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

il segretario 

Roberto ARTAZ 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del15 febbraio 2022. 

 

Lì 15 febbraio 2022 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Roberto ARTAZ 


